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Oblíbená Cipískova stezka 
se dočkala výrazných změn 

Přinášíme program 
festivalu Jinčí čin

„Podepsané memorandum po-
tvrdilo vřelé vztahy mezi oběma
městy, trvající více než 25 let. Vě-
řím, že se budou dále rozvíjet
jak v  oblasti společenské, tak
i kulturní a sportovní a upevní
naše vztahy mezi oběma ná-
rody,“ uvedl starosta města Ji-
čína JUDr. Jan Malý. 
„Sme veľmi potešení, že sa nám
po období pandémie podarilo
stretnúť a v príjemnej atmosfére
si pripomenúť 25. výročie spolu-
práce medzi partnerskými mes-
tami Jičín a Martin. Podpis Me-
moranda potvrdzuje naše viac
ako štvrťstoročné priateľské
vzťahy a  nastoľuje víziu ďalšej

vzájomnej spolupráce. Pevne ve-
rím v implementáciu našich pri-
pravovaných európskych projek-
tov a  úspešnosť spoločných
stretnutí v nasledujúcich ro-
koch,“ zhodnotil primátor města
Martin prof. MUDr. Ján Danko,
CSc. 
Večerní podpis ozvláštnili hud-
bou a zpěvem učitelé ze Zá-
kladní školy J. B. Foerstera. Při-
šel se podívat také vévoda
Albrecht z  Valdštejna osobně.
Ztvárnil ho již tradičně pan Mi-
roslav Kněbort. 
V  memorandu stojí: „My, zá-
stupci občanů města Jičína
a města Martina, stvrzujeme

svými podpisy, že chceme na-
dále v  uzavřeném partnerství
pokračovat, prohlubovat ho
a rozšiřovat. Budeme vytvářet
podmínky a podporovat spo-
lečná setkání občanů našich
měst a jejich volených zástupců,
škol, spolků a zájmových skupin
za účelem vzájemného poznání
a porozumění.“ 
Nedávný společný projekt mezi
městy Martin a Jičín byl zamě-
řen na modrotisk. Projekt spočí-
val v  uchování tradice barvení
textilu, kdy partnerská města po-
řádala workshopy pro veřej-
nosti, v nichž si každý, včetně
dětí, mohl modrotisk vyzkoušet.

Jičín a slovenské město Martin si připomněly
25. výročí partnerství
Během Valdštejnských slavností – v pátek 27. května 2022 – uzavřeli starosta města Jičína JUDr. Jan Malý a primátor
města Martin prof. MUDr. Ján Danko, CSc. memorandum k 25. výročí partnerství mezi městy Jičín a Martin. Akt podpisu
se uskutečnil v  Obřadní síni. Města spolupracují v  oblastech kultury, školství, spolkového života a zájmových skupin.
V širším kontextu pak jde o přátelství mezi lidmi dvou národů a o upevňování společného soužití v Evropě. 

Jde o jeden z  příkladů za
všechny. V rámci partnerství se
organizují výměnné kurzy stu-
dentů a zkušenosti si formou po-
dobných projektů vyměňují i pe-
dagogové. Zástupci z  Martina
navštěvují Jičín tradičně během
Valdštejnských slavností či festi-
valu Jičín – město pohádky. Na-
opak zástupci z Jičína navštěvují
listopadové Martinské slavnosti
a například v  roce 2018 se
zúčastnili připomínky 100. výročí
Martinské deklarace, která se
stala jedním ze základních pilířů
první republiky. 
Co se ale týká 25letého partner-
ství s Martinem, podpis memo-
randa se uskutečnil s  ročním
zpožděním. Epidemie Covid-19
zasáhla do mezinárodních
vztahů. Je však dobrou zprávou,
že partnerství pokračuje.
Jičín se snaží partnerství a přá-
telství s  městy rozvíjet. Tradič-
ními partnery v České republice
jsou města Cheb a Frýdlant,
která s Jičínem pojí osobnost Al-
brechta z Valdštejna. Vřelé přá-
telství je i s městem Písek. Časté
projekty Jičín pořádá ve spolu-
práci s  polským okresem (po-
wiatem) Svídnice. Dále, společně
s  polským Gorzanówem město
Jičín organizuje evropský projekt
Cesta Valdštejnských architektů,
díky kterému ve Valdštejnské
lodžii vznikne nový multifunkční
sál. Zástupci ze zmíněných měst
se podívali do Jičína během
Valdštejnských slavností. Kromě
nich má Jičín živou partnerskou
spolupráci s německým městem
Erbach, jehož zástupci ale ne-
mohli na slavnosti přijet z  dů-
vodu pořádání velké kulturní
akce. 

-jir- 



Letošní Valdštejnské slavnosti
nesly podtitul „vodní“. Měly být
oslavou vody. Nemělo by být to-
tiž zapomenuto, že Albrecht
z Valdštejna byl rovněž velitelem
rakouské baltské flotily. Tekutý
živel připomínala Fantaskní
vodní slavnost v Lodžii. Ta se us-
kutečnila v neděli 29. května od-
poledne a představovala zakon-
čení celých slavností. Počet
návštěvníků byl značný.  

Oživení jezuitské koleje
Jezuitská kolej se částečně ote-
vřela veřejnosti. Přejeme si, aby
šlo o milník v historii tohoto vel-
kého areálu budov. Otevření se
uskutečnilo díky nedávné rekon-
strukci v  lokalitě zadního ná -
dvoří (ambitu), kterou financo-
valo město Jičín. Ačkoliv šlo

v  kontextu celé koleje o malou
část, podařilo se staticky zabez-
pečit zadní nádvoří, zrekon-
struovat odvětrávání místností
a vybudovat sociální zázemí,
takže se jezuitská kolej skutečně
mohla na Valdštejnské slavnosti
otevřít. 
Program připravil spolek Balbi-
neum ve spolupráci s  dalšími
spolky. V pátek 27. května v pod-
večer se konala vernisáž výstavy
a v sobotu následovaly řemeslné
a výtvarné dílny pro děti a do-
spělé. Spolek Balbineum bude
v  pořádání akcí pokračovat,
a tak jeho členům i samotné je-
zuitské koleji přejeme, aby ná-
vštěvníci chodili. 
Těšíme se na návrat Valdštejn-
ských slavností. Již za dva roky! 

-jir-, foto Jakub Podobský

Valdštejnské slavnosti se konají
jako bienále, tedy každý druhý
rok, jelikož Jičín se v pořádání
střídá s Frýdlantem. Ovšem epi-
demie koronaviru znemožnila
pořádání těch v roce 2020, a tak
se k nám Valdštejnské slavnosti
navrátily po dlouhých čtyřech le-
tech. Bylo to znát. Nikoliv však
únavou, ale naopak zájmem
a dobrou náladou, jakou proje-
vovali všichni ti, co se přišli po-
dívat.
Program připravilo město Jičín
ve spolupráci se spolky a orga-
nizacemi. Uskutečnil se na něko-
lika místech, především však
v centru města, kde bylo ležení
Valdštejnova vojska a kde si děti
užily herní prvky. Většina diva-
delních a hudebních představení
se pak konala na nádvořích
zám ku. 

Když se setmělo, sobotní pro-
gram zakončila již tradiční za-
hradní slavnost. Rozprostřela se
v zámeckém parku. Nenechaly si
ji ujít zástupy lidí a vstupné bylo,
tak jako na celé Valdštejnské
slavnosti, bezplatné. Albrecht
z Valdštejna společně s předsta-
viteli města Jičína a hosty z part-
nerských měst sledoval předsta-
vení v zátiší lóže. Publikum pod
parkovým schodištěm to mělo
k představení blíže, a tak diváci
viděli každý detail z  hudebních
a taneční vystoupení, z  ohnivé
show a z benátského ohňostroje.
Uprostřed světelných, pyrotech-
nických efektů stál Albrecht
z Valdštejna, čímž se symbolicky
poukázalo na základní rozpor
v charakteru této výjimečné, leč
kontroverzní osobnosti českých
a evropských dějin.   
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Vévoda Albrecht z Valdštejna se vrátil do Jičína
Zatímco v  jičínských ulicích už postávaly hloučky nedoč-
kavců, jiní nenechali nic náhodě a za Valdštejnovou družinou
vyrazili přímo do Lodžie, aby s ním pochodovali do města.
Byla sobota 28. května a konaly se Valdštejnské slavnosti.
Duch vévody, stále živý v našem městě, se opět zhmotnil
v hereckém podání Miroslava Kněborta. Na náměstí se se-
tkal s  purkrabím a radními. Pan purkrabí, tedy starosta
JUDr. Jan Malý, vévodu přivítal, popřál mu, ať se mu v jeho
městě líbí, a pozval ho k disputaci trhu. 
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kterých místech, v křížení s ko-
munikacemi I. a II. třídy a v ne-
dostatečné infrastruktuře v blíz-
kosti veřejných služeb. Pěší
doprava má problémy hlavně
z hlediska bezpečnosti, kdy ně-
které chodníky jsou moc úzké
nebo třeba zcela chybí, a dále
třeba s tím, že některá prostran-
ství jsou chybně používána jako
parkoviště a vozidla omezují
chodcům prostor. Nejde však je-
nom o chodce, ale třeba i o ro-
diče s  kočárkem, o hendikepo-
vané občany a podobně.
A z hlediska veřejné dopravy je
problémem nedořešená inte-
grace do širší veřejné dopravy,

včetně vlakových spojů, a také
nevyhovující stav autobusového
nádraží. 
Stanovené cíle při plánování do-
pravy a mobility jsou následující:
Zvyšování dostupnosti dopravy
bez ohledu na příjem a spole-
čenský status, zvyšování kvality
života a atraktivity městského
prostředí, posílení bezpečnosti
dopravy a veřejného zdraví, sni-
žování hladiny nečistot v ovzdu -
ší, emisí, hluku a spotřeby ener-
gie a podobně. Obdobné cíle
definuje Koncepce městské a ak-
tivní mobility pro období 2021 –
2030, která byla schválena Vlá-
dou ČR. -jir- 

SUMP Jičín přesahuje hranice
jednoho volebního období a po-
jedná o dopravě a provozu ve
městě do vzdálenější budouc-
nosti. Právě proto je nutné, aby
jeho sestavování probíhalo co
nejvíce komplexně a zohlednilo
různé zájmy a názory obyvatel.
Proto vznikly čtyři pracovní sku-
piny a každá je složena z obyva-
tel Jičína s různými zájmy a za-
měřením. 
První skupina se bude zabývat
pěší dopravou a veřejnými pro-
stranstvími. Druhá se zaměří na
automobilovou dopravu, parko-
vání a nákladní dopravu. Třetí se
bude zaobírat cyklistickou do-
pravou. Čtvrtá skupina se bude
zabývat veřejnou dopravou a no-
vými formami mobility. Jak
vidno, SUMP Jičín se nebude tý-
kat pouze automobilové do-
pravy, ale uchopí provoz po
městě široce. Nad těmito čtyřmi
skupinami bude stát tzv. řídící
skupina. 

Vzniká tedy komplexní struktura
a SUMP Jičín se bude rodit po-
stupně z  činnosti jejích složek.
Poptávka veřejnosti po řešení
provozu ve městě je dlouhodobě
velmi silná. V Jičíně je více prob-
lémových míst. V  minulosti již
proběhly aktivity, které byly pří-
pravou k pracím na SUMP Jičín.
Vzpomeňme například na prů-
zkum Pocitové mapy, na happe-
ning v  Palackého („panské“)
ulici, na průzkum dopravního
chování v centru města zpraco-
vaný ČVUT a na další aktivity. Vý-
stupy budou zahrnuty do práce
zmíněných pracovních skupin.
Jsou veřejně dostupné na mobi-
lita.jicin.cz.
Z pohledu automobilové dopravy
jsou nejčastějšími problémy do-
stupnost parkování, zatížení
centra města, některé nepře-
hledné křižovatky a vytížení silnic
v  dopravních špičkách. Co se
týká cyklistiky, problémy spočí-
vají v chybějících trasách v ně-

Začínají práce na Plánu udržitelné městské mobility Jičín
Rada města schválila vypracování Plánu udržitelné městské
mobility Jičín (SUMP Jičín). Plán vznikne v reakci na nové
problémy a nedostatky v oblasti dopravy a bude řešit kom-
plexně celý Jičín i blízké okolí. Rada města také pověřila ar-
chitekta města Ing. arch. Radka Jiránka, aby byl hlavním
koordinátorem prací, a doporučuje Zastupitelstvu města
schválit finance na vypracování plánu pro roky 2023 a 2024.
Celkové náklady na vypracování SUMP v letech 2022–2024
budou maximálně 2 350 000 Kč. 

Dotace byla ve výši 50 tisíc korun
a byla určena na úhradu služeb
kameramana, týmu dokumenta-
ristů, projektového řízení a na pro-
dukci. Schválila ji Rada města a pří-
jemce dotace, nezisková
organizace Post Bellum, natočil
čtyři rozhovory s osobnostmi z Ji-
čína a splnil všechny další náleži-
tosti jako například zpětné vyúč-
tování nákladů. 
Byly vytvořeny rozhovory s Jose-
fem Novotným, Bohumírem Pro-
cházkou, Jaroslavem Veselým
a Vladimírem Mikanem. Vřele do-
poručujeme videa zhlédnout na

www.pametnaroda.cz. První tři
jmenovaní vzpomínali na roky
v předlistopadovém režimu a na
přelom během sametové revoluce.
Vyprávění Vladimíra Mikana jdou
ještě dále, neboť vzpomíná na udá-
losti konce druhé světové války,
které zasáhly jeho rodinné přísluš-
níky.
„Považuji za nesmírně důležité
uchovávat vzpomínky pamětníků
a rád bych připomněl výrok Vác-
lava Cílka, který napsal, že smrt
člověka je jako požár muzea.
Právě uchování autentických vzpo-
mínek umožní mít nezkreslený au-

tentický materiál pro budoucí ge-
nerace, kdy každá generace bude
moci naši nedávnou minulost hod-
notit ze svého pohledu. Výbornou
pomůckou budou natočená videa
i pro učitele dějepisu v  součas-
nosti, kdy pamětník z Jičína je pro
jičínské žáky daleko více atraktivní,
a tak získají bezděčně mnohem
více poznání než prostým výkla-
dem učitele,“ sdělil místostarosta
Mgr. Petr Hamáček, který má
v gesci oblasti kultury a školství. 
Iniciativa Paměť národa je vedena
neziskovou organizací Post Bellum
(latinsky „po válce“). Příběhy pa-
mětníků mapuje na základě lokál-
nosti a spolupracuje s  obecními
samosprávami, místními médii
a spolky. Vedoucím dokumentaris-
tou pro východní Čechy je PhDr. Mi-
roslav Tyč, který také byl drama-
turgem rozhovorů s  jičínskými
osobnostmi. Post Bellum kromě in-
ternetových stránek připravuje te-

levizní dokumenty, výstavy a také
tištěné publikace. Jako příklady
uveďme výstavy Nejsme tu sami:
Příběhy našich menšin (2018),
Z totality do totality (2020) a Osvo-
bození bez svobody (2020). Orga-
nizace Post Bellum je také známa
tím, že pořádá například sbírku ke
Dni válečných veteránů nebo spor-
tovní akci Běh pro Paměť národa. 
„Paměť národa je jednou z nejroz-
sáhlejších sbírek vzpomínek pa-
mětníků v  Evropě. Veřejnosti je
přístupná online od roku 2008 jako
databáze pamětníků, kteří byli pří-
mými svědky událostí 20. století
a zažili dva totalitní režimy: nacis-
mus a komunismus. Příběhy uka-
zují, jak tyto režimy ovlivňovaly ži-
voty jednotlivců a umožňují
prohlédnout jejich podstatu,“ uvedl
v  žádosti o dotaci Tomáš Heller
z neziskové organizace Post Bel-
lum – ředitel sekce pro východní
Čechy. -jir-

Jičín loni podpořil projekt Paměť národa. Finančně přispěl
na vytvoření rozhovorů s jičínskými pamětníky událostí od
druhé světové války po sametovou revoluci. Představitelé
města Jičína považují obzvlášť v současnosti za velmi důle-
žité, aby si společnost připomínala dobu, kdy Českosloven-
sko nebylo demokratickým státem. 

Paměť národa: Organizace Post Bellum 
vytvořila rozhovory s jičínskými pamětníky 



4 Jičínský zpravodaj / Zprávy z města

majetkových. Získání do vlastnictví je možné,
město však musí předložit odpovídající prak-
tické využití objektu. Dům by proto mohl slou-
žit k naplnění Koncepce bytové politiky města
Jičína a mohly by zde vzniknout tzv. starto-
vací byty pro mladé rodiny. 

Dům na konci roku 2021 přešel rozhodnutím
soudu o dědictví do vlastnictví státu. Město
Jičín v souvislosti s Koncepcí bytové politiky
řeší nedostatek malometrážních bytů pro ro-
diny s  dětmi v  nepříznivé životní situaci
a také startovací byty. 
Tak jako většina budov, koutů a míst v histo-
rickém městě má i tento dům svou přezdívku.
Jenom je možná v tomto případě poněkud
méně známá. Říká se mu „dům kleriků“. Je
nemovitou kulturní památkou. Nachází se
v  těsném sousedství jezuitské koleje a má
zajímavou historii. Je totiž prvním místem,
kde sídlili jezuité po svém příchodu do Jičína.
Další zajímavost spočívá v tom, že součástí
parcely je historické městské opevnění.  

-jir-

Rada města schválila záměr uzavřít
smlouvu o zřízení práva stavby k objektu
bývalé truhlárny v areálu ZŠ Železnická.
Klub RBKA – Shubukan ČR zde plánuje vy-
budovat centrum bojových umění. Sta-
rosta města byl radou pověřen jednat
s žadateli. 
Jak žadatelé uvedli, bojová umění mají
v Jičíně velkou a dlouhou tradici. Zámě-
rem je, aby nové centrum vedle karate
poskytovalo výuku také dalších bojových
umění a sportů, jako jsou brazilské jiu
jitsu, MMA, box a podobně. Trénink bude
určený pro děti a mládež z Jičína a okolí. 
Truhlárna je ve vlastnictví města a stála
ještě předtím, než byl vybudován areál
školy. Nyní už bývá využívána jen spora-
dicky jako sklad. Celkový technický stav
je velmi špatný, ale žadatelé si objekt
sami vytipovali a rekonstrukci chtějí pro-
vést z vlastních prostředků. -jir

Klub karate chce
přebudovat truhlárnu
v areálu školy

Zastupitelstvo města schválilo směnu parcel
č. 567/13 o výměře 13 706 m2 a č. 567/9 o
výměře 8 288 m2 v katastrálním území Ro-
bousy v majetku Lužanská zemědělská a.s.
za parcelu č. 307/22 o výměře 20 954 m2
v katastrálním území Kacákova Lhota a par-
celu č. 820/106 o výměře 2110 m2 v kata-
strálním území Robousy, které jsou v majetku
města Jičína. Technické služby potřebují po-
zemek na parcele č. 567/13 a důvodem je
rozšíření skládky Libec. Jedná se o zalesnění
severní, rozšířené části skládky, ale k tomu
město potřebuje mít ve vlastnictví příslušnou
parcelu. 
Na skládku Popovice – Libec směřuje prak-
ticky veškerý směsný komunální odpad z Ji-
čína. Odvoz odpadu zajišťují Technické služby
města Jičína. Plánem je, že skládka bude vy-
užívána do doby, než legislativně dojde k ce-
lostátnímu zákazu skládkování. -jir-  

Zalesní se pozemek 
na sever od skládky

Rada města schválila záměr bezúplatně zís-
kat do vlastnictví dům Ruská čp. 21 včetně
celé parcely č. 24/1 o výměře 581 m2. Objekt
se nachází v těsném sousedství jezuitské ko-
leje, v  ulici Ruská.  Nemovitost nyní spadá
pod Úřad pro zastupování státu ve věcech

Město chce získat do vlastnictví
dům kleriků u jezuitské koleje

Jičín před sto lety a dnes
Pohled do Fügnerovy ulice.

Tato ulice směřuje od Husovy třídy směrem
k nádraží. Asi v polovině se protíná s ulicí
Denisovou. Založena byla kolem roku 1897,
její původní název byl Nádražní ulice. Domy
v první části vznikaly převážně do roku 1897,
v druhé části byly stavěny převážně na konci
19. století a následně pak ve 20. – 30. letech
20. stol. V  roce 1912 byl prostor značně
upraven, směrem k vlakovému nádraží byl
zřízen mozaikový chodník.
V roce 1894 zakoupil stavitel A. Holeček po-
zemek, na jehož části vystavěl o dva roky
později dvoupatrový dům. V  roce 1914 ho
přenechal synovi Františku Holečkovi, který
ho po 1. sv. v. prodal. Následně mělo toto
čp. 209 stejného majitele s Hotelem Praha.
Další dva domy, čp. 205 a 208, nechal v le-
tech 1893 a 1895 vystavět František Dollan-

ský (jičínský mlynář, v letech 1883-1903 sta-
rosta Jičína). V  roce 1894 zakoupil Josef
Petr s manželkou Emilií pozemek a nechali
vystavět jednopatrový dům, dnešní čp. 204.
Ve stejném roce zakoupil pozemek Karel
Haase a vystavěl dům čp. 203. Pro stavbu
přízemního domu čp. 197 zakoupila pozemek
r. 1894 Marie Kazbundová, manželka profe-
sora učitelského ústavu. V domě čp. 193 žil
houslařský mistr Benjamin Patočka (dům
zakoupil v  roce 1896). V  roce 1932 zdědil
dům syn, Josef Patočka, rovněž mistr hous-
lařský.
Na levé straně horní části ulice je pouze
jedna budova, čp. 750. Jedná o se druhou
nejstarší mateřskou školku v  Jičíně. Ote-
vřena byla v neděli 11. 12. 1960. 

Jana Kořínková



Vzácného hosta přivítaly a chle-
bem i solí uctily Bára Vohán-
ková, Veronika Fejfarová a Vik-
torie Šulcová. Celý další
program skvěle moderoval Ta-
deáš Tůma, byl Valdštejnovým
hlavním průvodcem. Seznámil
vévodu s moderním vynálezem
tabletem. Za technickou pod-
poru patří dík paní učitelce Ra-
dové. V kvízu si mohl vévoda za
pomoci Ivany Soukupové spo-
lečně s  dalšími žáky připome-
nout zajímavosti své doby a pu-
tovat cestou z Prahy přes Jičín,
Frýdlant až na sever k  Balt-
skému moři.

Vévoda vyprávěl žákům o galéře,
o svých vzácných koních. Při-
pomněl dělostřelce Kryštofa Ha-
ranta, Šlikovu ves. Všichni už se
těšili, jak letos získá město Stral-
sund, jehož hradby vytvořili žáci
ve výtvarné výchově s paní uči-
telkou Horáčkovou. Vévoda si
v  přímém přenosu za pomoci
svých mincí vytvořil svůj žoldnéř-
ský oddíl. Nadšení žáci moder-
ními vodními koulemi porazili
hradby, a vévoda tak jejich zá-
sluhou spatřil živé Baltské moře
plné mořských živočichů, které
rovněž vytvořily šikovné ruce na-
šich výtvarníků. 

Vévoda, nyní již generál Balt-
ského moře, se rozloučil pozván-
kou na Valdštejnské slavnosti
a po závěrečném slovu pana ře-
ditele odcházel dekorován ná-

mořnickým řádem za zpěvu
písně Kocábka v  podání Lindy
Novotné a celého již zmíněného
sboru a našich hudebníků.

Jitka Prášková, učitelka ZŠ Husova
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Valdštejnská slavnost na Dvojce
V pátek 27. května poctil žáky a učitele svou návštěvou vé-
voda z Valdštejna. Většina žáků školy napjatě sledovala na
školním dvoře, jak vévoda vstoupil na dvůr za zpěvu písně
Dzin gali v podání šedesátihlasého školního sboru, zvláště
k této příležitosti sestaveného, pod vedením p. učitelky Kár-
níkové. Zněly flétny Anny Marie Havránkové a Jany Hubá-
lovské, kytara Štěpána Kotrouše, trubka Ondřeje Košíčka,
basa Jana Veselého a nezapomenutelné bubny Matyáše Au-
brechta. 

Cílem již tradiční akce, která se
letos uskutečnila již popáté, bylo
představení činnosti školy, se-
známení s  pracemi a úspěchy
žáků a vytvoření prostoru pro
neformální setkání rodičů, dětí
a zaměstnanců školy.
V úvodu programu zaznělo spo-
lečné zpívání dětí prvního stupně
s návštěvníky slavnosti. Každý si
následně individuálně zvolil další
program. Mohl prožít tvoření
v dílničkách na dvoře školy, ale i
v budově. Připravena byla taktéž
tematická stanoviště, na nichž si
všichni mohli vyzkoušet svůj dů -
vtip při řešení matematických,
hudebních a češtinářských ré-
busů a kvízů. Kdo chtěl, mohl si

vyzkoušet i cizojazyčnou dílnu či
kvíz, v  němž měl na základě
starší fotky nebo indicií uhod-
nout kantora. Nechyběly i che-
mické pokusy, zeměpisná čte-
nářská dílna, ale i možnost
osahat si robotiku tak, jak je
představována dětem u nás ve
škole. Interaktivní stanoviště byla
po celou dobu akce plná zá-
jemců. Kdo chtěl, mohl si na škol-
ním dvoře zasportovat. 
K dobré náladě hrála na dvoře
kapela The Others. Uvnitř bu-
dovy školy zájemci zhlédli před-
stavení Treperendy žákovského
dramatického kroužku. Zájem o
divadlo byl veliký. Prostor šaten
sloužil jako galerie, jelikož byl vy-

zdoben výtvarnými, ale i dalšími
pracemi žáků (literární práce,
cizojazyčné práce, projekty
žáků). Nechyběla výstavka spor-
tovních ocenění žáků. Zajímavé
mohlo být pro mnohé návštěv-
níky nahlédnutí do almanachu,
který byl sepsán ke čtyřicetile-
tému výročí školy. V oblasti ša-
ten taktéž lidé mohli získat in-
formace o činnosti školního
poradenského pracoviště, pro-
hlédnout si speciální pomůcky,
které s touto oblastí souvisí. Ve
vestibulu školy byla promítána
prezentace fotek, která zachy-
covala současné, ale i minulé
dění na škole. Nechyběla ani
burza školních výrobků, občer-
stvení od kuchařek školní jídelny
a žákovské stánky s  nealkoho-
lickými studenými nápoji, kávou
a čokoládou. Za kávu a čokoládu
děkujeme manželům Kupcovým
(Catering Amadeus). Za jedno

odpoledne se toho ve škole dělo
opravdu hodně.
Jsme rádi, že děti naší školy
vzaly aktivně akci do svých ru-
kou a byly platnými pomocníky
po celou dobu programu, po-
mohly s  přípravou, ale i s  úkli-
dem po slavnosti. Všem zapoje-
ným žákům moc děkujeme. 
Potěšil nás velký zájem veřejnosti
o slavnost. Cestu do Čtyřky si na-
šlo opět mnoho současných i bý-
valých žáků školy, rodičů žáků,
ale i lidé, kteří Čtyřce pouze drží
palce a mají o její činnost zájem.   
Děkujeme všem zúčastněným,
že si našli čas a zavítali mezi
nás. Vážíme si toho. Poděkování
taktéž patří sponzorům slav-
nosti. Přejeme všem pohodové
léto, v  němž je třeba načerpat
energii po letošním náročném
školním roce, který jsme opět
společně zvládli. 

kolektiv zaměstnanců Čtyřky  

Zahradní slavnost Čtyřky

Téměř padesát dětí z 3. tříd
pod vedením čtyř pedagogů
strávilo poslední květnový tý-
den v Jinolicích v ubytovacím
zařízení Eden. Během pobytu
plnily Bobříky zaměřené na roz-

voj vědomostí a zručnosti,
sportovní dovednosti, odvahu,
umění a zdravovědu. Nechyběla
ani výuka hlavních školních
předmětů. Při celodenním vý-
letě žáci poznávali krásy Pra-

chovských skal. Proběhla také
netradiční sportovní olympiáda
a velice zajímavá ukázka vý-
cviku psů. Na závěr děti opé-
kaly špekáčky. Po společně
prožitém týdnu plném nových

zážitků se ani nikomu nechtělo
domů. Velké poděkování patří
rodičům dětí za odvoz zavaza-
del.

třídní učitelky E. Dlouhá a A. Babáková

Žáci z Trojky vyrazili na sportovně-turistický pobyt

V pátek 10. června se otevřely dveře ZŠ v Železnické ulici
v Jičíně veřejnosti a byla zahájena Zahradní slavnost Čtyřky.
Program na odpoledne si pro širokou veřejnost připravili
žáci, učitelé a zaměstnanci školy.  
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Letošní, právě končící školní rok
jsme v Mateřské škole J. Š. Kubína
začali s nadějí v lepší časy a ve-
sele. V září bylo sice trochu slzi-
ček, ale ty brzo nahradil veselý
smích. Naučili jsme se hrát si spo-
lečně, respektovat kamaráda a
ubližování jsme nahradili slovíčky
„prosím“, „děkuji“. Půjčování hra-
ček jde zpočátku těžce, ale když
přišel Halloween, šlo to lépe. Při
přípravě vánočního stromku už
děti vzorně spolupracovaly.

Po zimních vycházkách a maškar-
ním karnevalu jsme s přicházejí-
cím jarem vyrazili do knihovny, na
dopravní hřiště, do Hořic na sta-
tek za zvířátky, do kina na po-
hádky, pod Zebín na koně, za
včelkami, pozorovat výrobu
medu, na dětský den do parku a
nakonec školní výlet do ZOO
Chleby. Koťátka ještě čeká be-
sídka pro rodiče, pohádka „Sně-
hurka a sedm trpaslíků“. 
V každé třídě jsme dobrá parta,
která si pomáhá a spolupracuje
a to je vlastně cíl našeho snažení
učitelek.

Monika Chalupová

MŠ J. Š. Kubína:
To byl rok

Družstvo mladých zdravotníků
naší školy ve složení Myšková Lu-
cie (9.B), Lajblová Kristýna (9.B),
Pluhařová Aneta (9.B), Souku-
pová Ivana (8.C), Suchý Martin
(8.C) postoupilo do regionálního
kola Soutěže mladých zdravot-
níků Pardubického a Královéhra-
deckého kraje konaného
1.6.2022 v Ústí nad Orlicí a zvítě-
zilo!
Obsadilo úžasné 1. místo v  re-
gionu dvou krajů a postupuje tak
do celonárodního kola, které se
bude konat 19. 6. 2022. Všichni
soutěžící se zodpovědně připra-
vovali ve škole, ale také pod od-
borným vedením paní ředitelky
ČČK v  Jičíně Marcely Harbi-
chové. Čas, který věnovala mlá-
deži, se zde zúročil a jičínský
ČČK s  námi také slaví tento
úspěch. Souhra pečlivé školní
přípravy, odborné zdravotní po-

moci a schopností, dovedností i
nadšení našich žáků se odrazila
v tomto výsledku. 
Soutěž byla velmi dobře organi-
začně zajištěna. Po celou dobu
se o naše družstvo i doprovod
výborně starala studentka 2.
ročníku Střední zdravotnické
školy v  Ústí nad Orlicí Amálie
Provazníková. Členové družstva
poskytovali první pomoc, proka-
zovali odborné znalosti a prak-
tické zvládnutí obvazové tech-
niky na jednotlivých stanovištích.
Jejich výkony hodnotili zdravot-
níci z praxe a členové ČČK. Do-
plňkový program zajišťovali ha-
siči a pracovníci městské policie.
Počasí bylo slunečné, prostředí
města Ústí nad Orlicí krásně
upravené, organizátoři vstřícní,
znalosti i dovednosti našeho
družstva na vysoké úrovni a vý-
sledek nás velice těší.
Žákyním a žákovi děkujeme za
vzornou reprezentaci naší školy.
Přejeme úspěch v  dalším kole
této společensky významné sou-
těže.

Mgr. Kateřina Zikmundová, učitelka

Úspěch mladých
zdravotníků 
ze ZŠ Husova

Mezinárodní den dětí se slaví po
celém světě. V České republice
tento významný den každoročně
připadá na 1. června. Významem
je upozornit světovou veřejnost
na práva a potřeby dětí. U této
příležitosti se konají různé zá-
bavné akce, hry a sportovní akti-
vity. Tradičně i my ve školní dru-
žině jsme oslavili Den dětí

uspořádáním zábavných aktivit,
her a soutěží v jednotlivých oddě-
leních. Děti plnily různorodé dis-
ciplíny s nadšením a radostí. Od-
měnou pro ně byla spousta
zábavy a speciálně připravené
medaile. Pro nás, vychovatelky,
byly největší odměnou spokojené
a šťastné výrazy ve tvářích dětí.
Cílem této akce bylo naplno si užít
odpoledne, a to se nám všem po-
dařilo. 

Kolektiv dětí a vychovatelek 

z jičínské Jedničky

Den dětí 
na Jedničce

Hned při vstupu do sálu nás po-
těšilo motto, které svítilo z panelu
přímo u koncertního křídla
„ZUŠ – naše rodinné stříbro“,
v jehož duchu pronesla úvodní
proslov paní senátorka Něm-
cová. Koncertní klavírista Ivo Ka-
hánek promluvil o spolupráci
s  mladými talentovanými klaví-
risty, kteří nás reprezentují i na
světových soutěžích, později kon-
certních pódiích. Radka Fišarová,
vynikající muzikálová zpěvačka,
vzpomínala na roli ZUŠ v nastar-
tování její umělecké kariéry. 
Oba tito skvělí profesionální
umělci mentorují mladé talenty
ze ZUŠ v rámci projektu Stipen-
dijní akademie Menart. V letoš-
ním roce se účastnila naše žač -
ka Vlasta Pospíšilová ve hře na

housle, mentor Jan Fišera.
Mezi dalšími řečníky byli ředi-
telé škol, reprezentující
Ústřední uměleckou radu ČR
a Asociaci ZUŠ ČR. Za posledně
jmenovanou organizaci jako její
radní vystoupila paní ředitelka
Bc. Jaroslava Komárková, zá-
roveň reprezentovala školy
z  regionů. Přítomným předala
své zkušenosti z realizace vel-
kých celoškolních projektů, kte-
rými Jičín žil v době autorských
muzikálů Eliška Kateřina Smi-
řická a Stvoření světa, či kom-
ponovaného pořadu k  výročí
100 let od založení ČR. Vzpomí-
nala na touhu, čas, trpělivost
a dřinu, které si vyžádaly zmí-
něné projekty. Na prosazování
spolupráce napříč školou, ale

i s umělci mimo školu, na nad-
šení, které se šířilo mezi žáky.
Přesvědčení, že stojí za to vést
děti k  spoluzodpovědnosti za
dílo, k  touze po zdokonalování
se a lásce k  umění jako tako-
vému – to byly hlavní myšlenky
jejího příspěvku, který zazněl
jako závěrečný a sklidil snad
nejdelší potlesk. A já opravdu
věřím, že díky obsahu, a ne

proto, že se účastníci těšili na
malé občerstvení.
Byl to výjimečný zážitek ve výji-
mečných prostorách, i když – jak
se v proslovu zmínila i paní ředi-
telka – jičínští jsou ve Valdštejn-
ských palácích jako doma. Kaž-
dopádně bylo fajn o Jičíně
a jičínské ZUŠ-ce slyšet v Senátu
ČR.

Ing. Katarína Kalvodová

Reprezentace základních uměleckých škol 
v Senátu Parlamentu ČR
Byl to poslední květnový pátek a já dostala příležitost dělat
paní ředitelce ZUŠ Jičín Bc. Jaroslavě Komárkové garde na
slavnostní prezentaci základních uměleckých škol v Senátu
Parlamentu ČR, kam byla organizátory pozvána, aby pro-
mluvila jménem ZUŠ z regionů. Tato akce se konala v Hlavním
sále Valdštejnského paláce v Praze pod osobní záštitou
předsedy senátu RNDr. Miloše Vystrčila a za osobní účasti
členky Senátu Miroslavy Němcové. 
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Pro děti je připravena široká nabídka aktivit
během pondělních dopolední. Literárně vý-
tvarné dílničky Nový domek pro myšku a Mali-
nový král odstartují prázdniny 4. a 11. července.

O týden později si mohou všechny
děti, které už umí číst, zahrát úni-
kovou hru Zpátky v čase se Čtipís-
kem, a to od 10 do 12 hodin a poté
od 13 do 15 hodin. Hra provede
hráče po celé knihovně a dozví se
spoustu zajímavostí z historie bu-
dovy, v  níž knihovna sídlí. Další

kreativní setkání čeká na děti v pondělí 25. čer-
vence, po úvodním setkání v dětském oddělení
se děti společně s knihovnicí vydají na výlet na
vrch Zebín.

Dva páteční termíny jsou věnovány literárním
procházkám s PhDr. Evou Bílkovou, 1. a 29. čer-
vence se bude společně s účastníky věnovat
zdravotní péči v Jičíně. A nesmí chybět ani set -
kání pro maminky, tatínky a jejich děťátka
z projektu S knížkou do života. Čtipískovo klu-
bíčko a klubko proběhnou ve čtvrtek 7. čer-
vence.
Nejmenším dětem bude věnováno i první
srpnové pondělí, na zahradě knihovny je pro
ně nachystáno cvičení s Adélkou. Děti si během
srpna také užijí pohádku O vodníku Čepečkovi
spojenou s výtvarnou dílnou, vyrobí si pohád-
kový hrad, který bude sloužit jako svícen, nebo
si vytvoří vlastní design placky a přímo
v knihovně si ji vyrobí. Hra Zpátky v čase se
Čtipískem bude opakována i koncem prázdnin.
Navíc mohou děti v srpnu navštívit knihovnu
nebo její pobočku na Novém Městě a naučit
se balit učebnice. Knihovnické léto vyvrcholí
Letním jarmarkem, na který se všichni těší. 
Užijte si léto s knihovnou.

Michaela Sehnalová

Prázdninové akce v  knihovně si užijí
děti i dospělí. Oblíbených prodlouže-
ných víkendů se Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně účastní pravidelně, i le-
tos nabídne bohatý program. 

Našlapané léto
v knihovně

A jsou tu prázdniny! Náš biograf přechází
na letní režim a do programu zařazujeme
dopolední prázdninové promítání nejen
pro děti na prázdninách. Vždy v  úterý
a ve čtvrtek v  10 hodin v  našem pro-
gramu najdete filmy pro děti a mládež.
Ve středu v 10 hodin je to pak většinou
český film, nebo největší filmové hity ne-
jen pro dospělé. 

Letní kino v Zámeckém parku je již tradicí a na
přelomu července a srpna vám opět promít-
neme 12 filmů pod širým nebem. Začínáme
19. července a končíme 6. srpna Promítáme
vždy v  úterý, čtvrtek, pátek a sobotu. Vstu-
penky do letního kina budou k  zakoupení
přímo na místě. Program letního kina najdete
na webu www.biografjicin.cz nebo na našich
programových letácích. 
O prázdninách nás čeká spousta filmových
premiér a projekcí a my se na ně už moc tě-
šíme. Celý náš prázdninový program je jako
vždy na našem webu www.biografjicin.cz, kde
naleznete všechny informace o filmech a také
můžete zakoupit vstupenky. 
V září 13. 9. k nám do biografu přijede Ladislav
Zibura, který je u nás už jako doma. Tentokrát
přiveze parádní novou stand-up cestovatel-
skou show Prázdniny v Česku. S Ladislavem
se vydáte na prázdninovou jízdu po českých
luzích a hájích. Podíváte se do oblastí známých
i neznámých – od jihočeských rybníků přes
uhelné pánve až po opuštěné pohraničí. Za-
smějete se nad výtvory českých kutilů, dozvíte
se, v čem jsme nejlepší na světě, a vyslechnete
si plno zajímavostí. Vstupenky jsou v prodeji
již nyní. Užívejte si léto! 

Za Biograf Český Ráj Michal Miškovský

Biograf
v červenci 

Zábavná Cipískova stezka, na které se
ročně baví stovky dětí, se těsně před let-
ními prázdninami dočkala několika vý-
razných změn. Skoro by se mohlo říci,
že vznikla úplně nová. 

Procházka městem, při které děti sledují ces-
tou cedule s loupežnickým synkem Cipískem
a plní drobné úkoly, existuje v Jičíně už od
roku 2013. Za tu dobu na ni vyrazilo nespočet
malých výletníků, ať už s rodiči či prarodiči
nebo v rámci výletů se školou či školkou. Aby
byla stezka i nadále atraktivní pro místní i pro
turisty, bylo potřeba ji obměnit. 
„Podařilo se nám změnit trasu tak, že z velké
části vede po cyklostezce podél Cidliny, což
zvyšuje bezpečnost dětí, které se na ní bu-
dou pohybovat. Vymysleli jsme nové úkoly,
které budou na tříkilometrové cestě plnit. Na
trase pak čekají i další překvapení, která ne-
chceme prozrazovat. Doufáme, že se dětem
i všem ostatním bude nová stezka líbit,“ říká
vedoucí jičínského infocentra Radka Tobol-
ková. 
Hlavní princip stezky zůstává zachován.
V Městském informačním centru na náměstí
si zájemci vyzvednou herní plánek, ve kterém
najdou všechny potřebné informace k úspěš-
nému absolvování stezky, včetně mapky
a potřebných pokynů. Případně je možné si
jej předem stáhnout na www.jicin.cz. Konec
trasy je pak opět v  infocentru, kde na děti
za správné splnění úkolů čeká malá odměna.
Tato celoročně přístupná aktivita je pro
všechny zájemce zcela zdarma. 
Projekt Redesign Cipískovy stezky finančně
podpořil Liberecký kraj. 

MIC

Děti se mohou
těšit na novou
Cipískovu stezku
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Florbal je stále mladý sport, avšak v Jičíně
se nebývale rozrostl a získal neuvěřitelnou
popularitu. Spolu s rostoucí oblibou se zvět-
šoval i FBK Jičín. Při příležitosti velkého jubi-
lea odpověděl Martin Petrgál, prezident FBK
Jičín, na pár otázek.  
Které části z historie klubu FBK Jičín byste
rád vypíchl? Co byly ty zlomové události? 
Když vezmu celých 21 let, zlomové momenty
bych viděl tyto: Založení klubu v roce 2001,
aktivní přístup „prvního vedení“ hlavně v po-
dání Mirka Luštického, Petra Lisého a Petra
Novotného. V době úpadku byl podstatný pří-
chod Miloše Chlumského na post prezidenta
klubu i nábory dětí v podání Katky Rozsypa-
lové a Pavlíny Droznové. Dále to bylo anga-
žování Gabriely Žůrkové nebo Kristýny Bach -
maierové. Ideálně si čtenáři mohou najít
historii klubu na našich webových stránkách
florbaljicin.cz 
Který úspěch jičínského florbalu považujete
za ten úplně největší? Popřípadě vypíchněte
více výrazných úspěchů.
Měřitelné úspěchy jsou jasné. Dvakrát
7.  místo v Extralize žen, 6. místo v 2. lize
mužů, vítězné Superfinále 2018 dorostenek
(v barvách Lepařova gymnázia), účast na-
šich členů v reprezentačních výběrech, čelní
umístění v anketách Českého florbalu hráček
extraligy, dlouholeté kralování ženského Po-
hoda teamu 2. lize a další. Pro mě osobně je
ten největší úspěch, že jsme jako klub doká-
zali překonat těžké období covidu, udrželi
všechny děti u sportu a že se zlepšuje spo-

lupráce napříč celým klubem, který se nám
stále rozrůstá.
Jak velký je vlastně v současnosti FBK Ji-
čín? 
V tuto chvíli evidujeme 271 aktivních členů. V
tomto počtu jsou zahrnuti hráči, trenéři, roz-
hodčí, funkcionáři. Do nové sezóny jsme při-
hlásili 20 družstev (dvakrát přípravka, elévy,
elévky, dvakrát mladší žáky, dvakrát mladší
žákyně, dvakrát starší žáky, starší žákyně,
dorostence, dorostenky, juniory, juniorky,
muže A, B, ženy A, B, C). Tím jsme se stali
největším klubem v regionu HK a Pardubice,
v celostátním měřítku jsme se dostali do-
konce na neuvěřitelné 15. místo ze všech
klubů České republiky podle počtu přihláše-
ných týmů!
Kdo se podílel na přípravě programu oslav? 
Nebudu jmenovat, abych na někoho neza-
pomněl. Touto cestou ještě jednou děkuji
všem, kdo se na akci podíleli, ať jako účast-
níci, hosté, organizátoři, pomocníci, vystu-
pující, fotografové. Ale jednoho člověka bych
s dovolením jmenoval. Děkuji manželce

Kamče, která to se mnou kvůli florbalu nemá
jednoduché, vydržela ale i ten poslední hek-
tický měsíc před akcí. Oslavy se povedly při
takovém velkém počtu osob nad očekávání,
ještě jednou moc všem děkuji!
Chtěl byste něco popřát jičínskému flor-
balu? 
Máme všichni jedno velké přání, adekvátní
prostor a zázemí na tréninky, 11 našich týmů
potřebuje trénovat s mantinely na ploše 40
krát 20. Což v Jičíně splňuje pouze hala spor-
tovního areálu, kde máme k dispozici pouze
5 tréninkových jednotek týdně, což je na-
prosto nedostačující. 
A poslední otázka – chtěl byste něco vzkázat
lidem, kteří se s florbalem dosud příliš ne-
dostali do styku? 
Zajímavá otázka. Stručně. Florbal je mladý
sport, ale rychle se rozvinul, v současnosti
zaujímá dle členské základny a počtů druž-
stev druhé místo v žebříčku sportů. Vzkaz li-
dem? Dovolím si odpovědět ne úplně na
otázku – lidi sportujte! Děti, mládež, dospělí,
senioři, věnujme se všichni sportu více! -jir- 

Už více než 20 let je Jičín městem florbalu
FBK Jičín si s ročním „covidovým“ zpožděním připomněl 20. výročí vzniku florbalového klubu v našem městě. Celodenní
oslava spojená s dvěma turnaji (mládež a dospělí), zábavou nejen pro děti a oceňováním osobností, jež se u nás zasadily
o tento sport, se konala v hale sportovního areálu. Nejvíce památný moment nastal, když všichni členové klubu nastoupili
na plochu a vytvořili společně číslici 20. 

Během prázdninového provozu Koupaliště
Kníže bychom chtěli otestovat možnost on-
line nákupu vstupenek. Bohužel díky dnešní
době došlo ke zpoždění ve výrobě některých
komponentů u dodavatele a z těchto důvodů
se nám nepodařilo připravit již od začátku
letošní sezóny, jak jsme původně zamýšleli.
Vstupenky bude možné zakoupit v našem e-
shopu a tento proces nebude jiný, než který
znáte z jiných internetových obchodů. Po on-
line uhrazení vstupenek vám bude na doru-
čen QR kód, po jehož přiložení ke čtečce
vstupního turniketu vstoupíte do prostor kou-
paliště.
Tímto se velmi urychlí odbavení, protože ne-
bude třeba čekat na obsloužení od recepční
a návštěvník se odbaví prakticky sám. 
Přesný termín spuštění, pravidla a podmínky
pro využití této možnosti budou zveřejněny
na našem webu www.sport-jicin.cz a na Fa-
cebooku. Věříme, že tento krok návštěvníci
uvítají.

SZMJ

Koupaliště Kníže –
vstupenky bude možné
zakoupit on-line
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Hledáme děti ve věku 5 - 9 let (roč-
níky 2013 až 2017), které již mají
osvojené základy plavání a rády
by se tomuto sportu věnovaly na
závodní úrovni.  
Děti, které se zúčastní náboru, by
měly zvládnout alespoň jeden pla-
vecký způsob. Při náboru se
zkouší, zda plavou prsa, kraul
nebo znak. Není ale nutné, aby
všechny tyto způsoby děti dobře
ovládaly. Je ale potřeba, aby se
vody nebály, a zvládly jakýmkoliv
stylem uplavat alespoň jeden ba-
zén (25 metrů). Tréninky jsou pro
nové plavce dvakrát v týdnu (úterý
a čtvrtek) v čase 15 až 16 hodin. S
sebou vezměte potřebné věci:
plavky, ručník, mýdlo. Rodiče mo-
hou pro sledování náboru využít

galerii. Další informace najdete na
našich webových stránkách před
zahájením podzimní sezony na
přelomu srpna a září 2022, pří-
padně Eva Sochacy 604 912 706
(trenérka přípravky).
Naše webové stránky:
www.estranky.delfinjicin.cz 

-rs-

Nábor nových členů do plaveckého
oddílu SPK Delfín Jičín

V Masarykově divadle se
trsalo jako o závod

V sobotu 21. května se do Ma-
sarykova divadla vrátila taneční
soutěž O cenu Rumcajse, Manky
a Cipíska. Parketem protančily
páry ze všech koutů České re-
publiky a všech věků. Soutěž za-
brala téměř 11 hodin a zúčast -
nilo se 209 párů. 
„Jde o postupovou taneční sou-
těž ve standardních a latinsko-
amerických tancích, a to ve
všech více než 30 věkových

a výkonnostních kategoriích, od
dětí po seniory, vyjma dvou nej-
vyšších tříd, tj. A a M. Akce má
dlouholetou tradici a je pořá-
dána KZMJ ve spolupráci s na-
ším Tanečním klubem,“ uvedl ře-
ditel KZMJ Pavel Nožička. Dodal,
že členové jičínského klubu se
rozhodně neztratili, jelikož ob-
sadili čtyřikrát první, dvakrát
druhé a jedno třetí místo. 

-jir- 

Na 700 cyklistů a běžců se zúčastnilo 
sportovní soboty 21. května, konala se Jičínská 50

Za parádního počasí se v so-
botu 21. května postavilo na
start v Jičíně přes pět stovek
cyklistů a cyklistek všech věko-
vých i výkonnostních kategorií.
Konaly se závody Jičínská 50
a City Run. Cyklistická trať byla
po noční bouřce blátivá
a všechny stromy, které spadly,
se nám podařilo k ránu proře-
zat, takže si závodníci mohli do
sytosti užívat jízdu v severním
okolí Jičína.
Hlavní závod na 50 km již po
čtvrté v kariéře ovládl Michal
Kaněra (Ghost team). V závě-
rečném spurtu porazil Vojtu Sla-
víka (ROHOZEC AMULET TEAM)
a třetího Jana Matouška (ŠKO-
DAAUTO). Ztrátu na první sku-
pinku měl čtvrtý Pavel Gonda
(SKILS BIKEGALLERY HOTELTIME)
Místní borci Marek Foltýn (Ba-
kako Nová Paka) a Jirka Kužel
si rozdělili páté a šesté místo. 

Nejlepší účastnicí byla    Anna
Hnátková (REDFROG BIKEIN-
VEST) před Terezou Vaníčkovou
(BRILON RACING TEAM MB)
a bronzovou Kristýnou Pejšovou
(GHOST TEAM). 
Sportovní tečkou bylo FABIO Pro-
dukt kritérium, které je u nás
v Jičíně závodem po závodě. Di-
vokou kartu dokonale využil To-
máš Coufal (HSK Cycling Team),
který již od počátku nedal ni-
komu šanci. Druhé místo bral
Pavel Gonda (Skils Bikegallery
Hoteltime) před třetím Michalem
Kaněrou, který se opravdu po-
řádně vydal na hlavním závodě. 
Na poloviční distanci, která měří
25 km, si nejlépe vedl Matyáš
Veber (KROSS BIKERANCH TEAM
JUNIOR) a Rozálie Kuchařová
(MONDRAKER RACING TEAM).
Dětské závody se odehrávaly na
krátkém okruhu uprostřed Lidic-
kého náměstí.  

Všichni účastníci i partneři zá-
vodu přispěli na činnost stacio-
náře Apropo Jičín, který po-
máhá handicapovaným
lidem. Celého sportovního dne,
který se skládal jak z běhu, tak

z MTB závodu, se zúčastnilo
přes sedm stovek  sportovců.
Děkuji všem partnerům závodu
i nejlepším pořadatelům na
světě.

Petr Kordík, Cykloklub Jičín
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Na úvod obdržel Pohár Josefa
Letošníka jeden z nejlepších ju-
distů jičínské, ale i české historie,
pan Pavel Řezníček. Jako jeden
z prvních svěřenců Pepy Letoš-
níka získal mnoho medailí na re-
publikových šampionátech, úča-
stnil se rovněž řady vrcholných
soutěží ME a MS. 
V  samotné soutěži 54. ročníku
se představila necelá stovka ju-
distů, nejenom z ČR, ale i z Pol-
ska, Moldavska, Ukrajiny a Uzbe-
kistánu. Do jičínského turnaje se
přihlásil nebývale vysoký počet
reprezentantů ČR seniorské a ju-
niorské kategorie, což neuniklo
pozornosti reprezentačnímu tre-
nérovi Mgr. Petru Lacinovi. Tre-
nér dvojnásobného olympijského
vítěze Lukáše Krpálka Petr La-
cina pozorně sledoval celý prů-
běh soutěže.
Zejména kategorie do 73 kg,
81 kg a 90 kg byly ozdobou tur-
naje. V hmotnostní kategorii do
73 kg zvítězil seniorský repre-
zentant ČR Eduard Zděnovec
z USK Praha, který ve finálovém
utkání porazil favorizovaného
Uzbeka Khusnidina Karimova. 
V hmotnostní kategorii do 81 kg
se ve finálovém souboji utkal
dlouholetý reprezentant ČR Ja-
romír Musil ze Sokola Praha
Vršovice a bronzový medailista
z  loňského Mistrovství světa ju-
niorů Daniel Pochop z USK Praha.

V  dramatickém utkání zvítězilo
mládí a zlatou medaili si zaslou-
ženě odvezl Daniel Pochop. 
V hmotnostní kategorii do 90 kg
s  přehledem zvítězil reprezen-
tant ČR Jiří Petr z  SKKP Brno,
který ve finálovém boji nedal
šanci svému reprezentačnímu
kolegovi Janu Svobodovi ze
Sportu Judo Litoměřice. 
V hmotnostní kategorii 90 kg se
dařilo jičínským závodníkům Ja-
kubovi Krejčíkovi, který získal
stříbro, a Petru Matějkovi, který
bral bronz. Nad jejich síly byl jen
vítěz této kategorie, juniorský re-
prezentant ČR Demyd Bohdan
z Judo SG Plzeň. 
V  nejlehčí hmotnostní kategorii
do 60 kg zvítězil juniorský repre-
zentant Polska Teodor Bogdan-
ski, druhý skončil jeho reprezen-
tační kolega Mateus Bochenek
a na 3. místě se umístil Lukáš
Rúža ze Sport Judo Litoměřice.
V kategorii do 66 kg zvítězil Voj-
těch Kubala z Judo Železo Hra-
nice, který ve finálovém utkání
porazil svého oddílového kolegu
Vincenta Skurku.
Na domácím tatami se předsta-
vili také jičínští František Egrt,
Marin Vrabie a Jakub Zachoval,
kterým se však v silné konku-
renci nepodařilo zasáhnout do
bojů o medaile.

-ML-, redakčně zkráceno

Judo: Memoriál 
Josefa Letošníka

V devět hodin otevřel K-klub své
dveře dokořán a přivítal známé
i neznámé tváře. Program byl
připraven na všech budovách
včetně jičínské hvězdárny, kde
probíhaly komentované pro-
hlídky a pozorování slunce. Ná-
vštěvníci se mohli podívat i do
míst, která nejsou vždy veřej-
nosti přístupná. Mezi ně napří-
klad patří dvorek na budově
u Staré radnice. 
Děti si na něm mohly vyzkoušet
dílnu šikovných ručiček, míčo-
vých her, šikovných nožiček
a lego dílnu. O dveře vedle se na
Velkém sále předvedly kroužky
gymnastiky, aerobiku a tance.
Nesměla chybět ani klubová čin-
nost a technické obory, které za-
stoupily šachy, deskové hry

a elektro dílna. Na druhé budově
čekala kuchařská dílna s voňa-
vými bramboráky. Také se zde
odehrála ukázková dílna hravé
vědy, animačního kroužku a ga-
ming zone. 
Na dvorku pak byly připravené
šifry, po jejichž vyluštění se děti
dostaly k  odměně. Rukodělný
obor byl zastoupen švadlenkami.
Pro nadšené výtvarníky zde byl
připraven také linoryt s nejroz-
ličnějšími motivy. Vše vyvrcholilo
v 16 hodin pohádkou na dvorku. 
Přihlašování na kroužky pro
školní rok 2022/2023 se spustí
22. 8. 2022. Více informací na-
leznete na webových stránkách
www.kackojicin.cz. Neváhejte
a hlaste se! 
Těšíme se na vás. Váš K-klub

Otevřené Káčko

V  poslední květnovou sobotu se ve sportovní hale areálu
uskutečnil 54. ročník Velké ceny města Jičína, která od roku
2021 nese i název Memoriál Josefa Letošníka.

Basketbal:  
V reprezentaci kadetek
U15 a U16 hned tři
hráčky z Jičína včetně
našeho trenéra
Letošní rok je pro basketbalový klub v Jičíně z pohledu
reprezentace velice úspěšný. Silný ročník 2007 v celé
republice znamená, že mnoho hráček doplňuje kategorii
kadetek U16 ročníku 2006. Připravují se na ME, které
proběhne v portugalském Matosinhosu v červenci 2022.
Do tohoto družstva se dostala jičínská Nikola Kubínová. 

Ve  své věkové kategorii U15
pak jsou součástí výběru další
dvě hráčky, Eliška Cvrčková a
Natálie Flaxová. Zatímco kate-
gorie U16 se na svůj vrchol
připravuje, kategorie U15 ho
měla v  termínu 16. – 19. 6.
v  Klatovech formou meziná-
rodního turnaje. Česká repub-
lika měla na turnaji dva týmy
po 10 hráčkách, Německo a
Slovensko po jednom druž-
stvu. Hrálo se systémem
každý s každým a vítězem se
stalo jedno z družstev ČR. Na
druhém místě skončilo Ně-
mecko, třetí Slovensko a na
čtvrtém místě pak druhý tým
ČR. Obě naše hráčky předvá-

děly kvalitní výkony, bohužel
Cvrčková hrála jen v  prvním
utkání, protože se v něm zra-
nila a nemohla v dalších na-
stoupit. 
Příjemné je, že v realizačním
týmu dlouhodobě působí i náš
trenér a předseda oddílu Da-
vid Streubel.
Všem třem našim hráčkám
k  úspěchu blahopřejeme a
přejeme jim další výborné vý-
sledky. U Cvrčkové v  našem
dresu Jičína, u Flaxové a Ku-
bínové v  dresu Hradce Krá-
lové, kam obě do kategorie
U17 přestupují. V  Hradci bu-
dou hrát extraligu kadetek
U17. BSK TJ Jičín



Letos, mimo jiné v reakci na řadu
bezprecedentních zásahů do na-
šich životů (covidová pandemie,
ruská agrese na Ukrajině) je to
únava: ve třech festivalových
dnech budeme na osobní i celo-
společenské úrovni zkoumat,
kde se únava bere, jak se jí zba-
vovat a jestli je vůbec nutné zba-
vovat se jí. 
Program bude tradičně pestrý:
tvořit ho budou přednášky a pa-

nelové diskuze, autorská čtení,
filmová promítání, divadla a ve-
černí koncerty. Na loňský vý-
stavní projekt nazvaný Pokoje
štěstí, ve kterém výtvarné uměl-
kyně a umělci zpracovávali téma
štěstí, letos naváže obdobný
projekt – Pokoje únavy. Program
vzniká tak, aby si v něm něco
našli návštěvníci a návštěvnice
všech generací: (nejen) děti jistě
zaujme autorské čtení biologa

Jiřího Dvořáka z knihy Jak zví-
řata spí nebo řada výtvarných
dílen. Dospělí se budou moct
vzdělávat při přednáškách a dis-
kuzích (např. se Sašou Uhlovou
nebo Šimonem Grimmichem),
bavit na koncertech (Toyota Van-
gelis, Čavalenky a řada dalších),
nebo jen relaxovat u dobré kávy
od semilské kavárny Klid. 
Důležitým aspektem Jinčího činu
je oživování opuštěných, nevy-
užívaných nebo opomíjených
míst: letošní ročník naváže na
loňský úspěch konání festivalu v
dlouhodobě opuštěné budově
bývalého nákladového nádraží,
naproti nádraží současnému, na
adrese Dělnická 117. Proto, aby
byl festival dostupný opravdu
všem, je na něj vstupné pouze
dobrovolné.
Během všech festivalových dní
budou do 20.00 probíhat vý-
tvarné dílny pro děti a dospělé,
bleší trh a budou přístupné umě-
lecké instalace Pokoje únavy. Na
místě bude zajištěno výborné
občerstvení a příjemný prostor
pro relaxaci. Vstupné dobro-
volné. Změny programu mohou
nastat. Více na www.jincicin.cz
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Jinčí čin se koná 21. až 23. července v lokalitě
nákladového nádraží
Kulturně – vzdělávací festival tentokrát bude na téma Únava. Festival Jinčí čin vznikl v roce 2016 – postupem času se vy-
profiloval jako unikátní akce, kombinující různorodá umělecká média s odbornými pohledy a zpracovávající aktuální sou-
časná témata. V minulých letech to byl například život na sídlištích, školství a vzdělávání nebo štěstí. 

ČTVRTEK 21. 7. (práce)
17.00 Jonáš Kreisinger / přednáška
18.30 Práce a únava: Petr Bittner, Saša Uhlová (moderuje Viktorie
Vítů) / panelová diskuze
20.30 Pokoje únavy / vernisáž za účasti autorek a autorů
21.00 Tomáš Knoflíček / koncert
22.00 Heidi Hornáček / spánková performance

PÁTEK 22. 7. (přehlcení)
16.00 Pokoje únavy / komentovaná prohlídka pro děti i dospělé
17.00 Únava v hudbě / hudební poslechovka
18.00 Nadprodukce, přehlcení, vyhoření: Jaroslava Chaloupková,
Martina Johnová (moderuje
Martin Mílek) / panelová diskuze
20.00 Yasha / koncert
21.30 Anna Vaverková / koncert

SOBOTA 23. 7. (odpočinek)
10.00 Jiří Dvořák: Jak zvířata spí / autorské čtení
11.00 Laďka Dlouhá: Muzikoterapie / workshop pro děti
13.00 Spánek a s ním spojené trable / přednáška
14.30 Od únavy k rekreaci / blok krátkých filmů
16.00 Odpočívat!: Šimon Grimmich, Zdenka Mlnaříková (moderuje
Petr Bouška) / panelová
diskuze
18.00 Laďka Dlouhá: Muzikoterapie / workshop pro dospělé
19.00 Pokoje únavy / dernisáž
20.00 Toyota Vangelis / koncert
21.30 Čavalenky / koncert
23.00 Ladislav Edodante / koncert



V  květnu 2022 se již podesáté
uskutečnila výměnná praxe stu-
dentů třetího ročníku. Jejím cí-
lem bylo nejen získávání nových
vědomostí a zkušeností v da-
ném oboru při výuce ve škole,
ale i seznámení s kulturou a tra-
dicemi sousední země, pozná-
vání města Martin a jeho okolí.
Region Turiec nabízí přírodní

krásy pohoří Velké a Malé Fatry
a také historické památky, na-
příklad středověký hrad
Strečno s  výhledem na údolí
řeky Váhu, Muzeum slovenské
vesnice (skanzen obytných
a hospodářských staveb) nebo
budovu Matice slovenské. Jako
tradičně byl program výměn-
ného pobytu rozšířen i o spor-

tovní a kulturní aktivity. Turistika,
volejbalová či florbalová utkání,
společná posezení spojená
s poslechem hudby a tancem,
to vše pomáhá vytvářet přátel-
ské vztahy mezi oběma stra-
nami. 
Celkový dojem byl jako vždy ve-
lice pozitivní. Nové zážitky, přá-
telské prostředí školy a inter-

nátu, vstřícní a milí lidé. Spolu-
práce obou „průmyslovek“ pro-
bíhá v příjemné atmosféře a je
založena i na vzájemných osob-
ních vztazích. Pevně doufáme,
že toto partnerství bude trvat
dalších 10 i více let a bude při-
nášet další nové poznatky a zku-
šenosti.

VOŠ a SPŠ, Jičín 
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V červenci 2022 uplynulo již 120 let od narození českého spisovatele a novináře Václava Prokůpka, kterého si v tomto me-
dailonu připomínáme. Narodil se 11. července 1902 v  chalupnické rodině v  Dolním Lochově. Po gymnaziálních studiích
v Nové Pace a v Jičíně, která absolvoval v roce 1912, přešel na techniku do Prahy. Technice se ale nikdy nevěnoval, neboť
se velice brzy začal zajímat pouze o žurnalistiku. 

Psal především do agrárnic-
kých tiskovin. Od roku 1928 byl
redaktorem největšího agrár-
ního deníku Venkov. V této době
také začal psát povídky a ro-
mány z venkovského prostředí.
V  roce 1942 se  stal ředitelem
nakladatelství Družstva Morav-
ského kola spisovatelů. Za dobu
svého vedení dokázal z malého
nakladatelství vytvořit úspěšný
podnik. Rozmach nakladatelství
ukončil rok 1948. Václav Proků-
pek byl ze své funkce sesazen
na post účetního. Postupně mu
byla zakázána veškerá literární
a publikační činnost. V  roce
1951 byl zatčen. 
Ve vykonstruovaném procesu
byl v roce 1952 odsouzen k 22
letům vězení. Po 14 letech po-
bytu v  různých věznicích byl
propuštěn (v roce 1964)
a v  roce 1967 rehabilitován.
Mohl opět publikovat. Ke psaní
se vrátil např. i zdařilými feje-
tony z  období Pražského jara

1968. Vstup cizích vojsk na naše
území jeho literární činnost
ukončil. Opět se dostal na se-
znam zakázaných autorů. V  té
době již na tom byl zdravotně
velice špatně, z vězení se vrátil
s podlomeným zdravím. Zemřel
22. května 1974 v Brně. 
Svým dílem se stal hlavním
představitelem literárního
směru zvaného ruralismus.
Zobrazoval vesnickou tématiku,
kult půdy a rodu a sledoval pro-
měňující se vztah venkova
k městu. Ve svých románech se
projevil jako znalec osobitého
světa vesnických chalup, života
lidí i koní. Nejlepší autorova
práce, román Baba z  roku
1928, zachycuje právě básnicky
procítěným slovem osud krás-
ného koně od jeho bujného
mládí, přes jeho těžký životní
úděl, až po smrt. Z  dalších
prací připomeňme díla Ve stínu
hor (1931), nebo autobiogra-
fický příběh Zakryto slzami

z roku 1937. Ze slezského pro-
středí, kde autor působil jako
novinář, vzešel román Ztracená
země (1938). Do svého rodného
kraje umístil děj příběhu pro
mládež Naše hříbátka (1943),
který se odehrává na selské
usedlosti nedaleko Jičína.
V  roce 1943 potom vyšel jeho
román Žitný dvojklas, který měl
být prvním dílem románové
kroniky jednoho selského rodu. 
Všechny jeho prózy vyprávějí
o tíži a vytrvalosti selské práce.
Většinou jsou umístěny do pod-
hůří Českého ráje, kde přes bo-
hatost přírodních krás tohoto
kraje, nese zdejší život znaky
tvrdé lopoty, chudoby a strá-
dání. Knihovna Václava Čtvrtka
v Jičíně může všem zájemcům
nabídnout k  přečtení většinu
knih tohoto autora. V roce 1993
také vyšla útlá brožurka, na-
zvaná Ruralisté z českého ráje.
V ní je možné seznámit se nejen
s tímto literárním směrem, ale

také se všemi jeho představiteli,
včetně Václava Prokůpka.

Iva Rodrová

Václav Prokůpek (* 11. 7. 1902 v Dolním Lochově u Jičína, † 22. 5. 1974 v Brně)

FRABŠA, František S. Jičínští, libáňští a so-

botečtí spisovatelé a kulturní pracovníci. Ji-

čín: Knihovna jičínského a soboteckého

světa, 1939. 47 s.

VOŠ a SPŠ: 10 let spolupráce s partnerskou školou 
na Slovensku
O tom, že si Češi a Slováci udržují stále dobré vztahy, svědčí mimo jiné také úspěšná spolupráce mezi SPŠ Jičín a SPŠ ve
slovenském Martině. 

V červenci bude Valdštejnská lod-
žie oplývat rozličnými koncerty
a představeními. Hned první prázd-
ninový den budou mít návštěvníci
možnost zhlédnout představení
nově vzniklé umělecké skupiny
DĚDA. Ptačí sněm je představení
inspirované básní perského mys-
tika a apatikáře Faríduddína Attára.
Středa 6. 7. se ponese v duchu im-
provizace, na společném koncertě

totiž vystoupí účastníci dvouden-
ního hudebního improvizačního
workshopu spolu s jejich lektory. 
Již o dva dny později, v pátek 8.
7., přivítáme osobité duo zpívají-
cích violoncellistek Tara Fuki, které
Lodžii rozezní svými okouzlujícími
hlasy za doprovodu dvou violon-
cell. Další pátek již po několikáté
vystoupí česko-francouzská sku-
pina Les gars d’en bas. Jejich au-

torská hudba, jež vám jistě uča-
ruje, osobitě mísí žánry jako gypsy
swing, jazz a šanson. Bison Rouge
je projektem polské skladatelky,
violocellistky a vokalistky jménem
Ashia Grzesik. Fenomenálně pro-
pojuje své smyčcové skladby
s elektronikou a její tvorba sahá
od lidových nápěvů přes vážnou
hudbu až po bluesové, popové
a rockové inspirace. Tuto jedineč-

nou umělkyni bude Valdštejnská
lodžie hostit v pátek 22. 7. 
V neposlední řadě proběhne již
několikátý ročník mezinárodního
workshopu na téma tance, zpěvu
a herectví. V rámci festivalu Pro-
ART v Lodžii od 28. do 31. 7. uví-
táme například tanečníka a cho-
reografa Martina Dvořáka nebo
houslistku a zpěvačku Gabrielu
Vermelho. Valdštejnské imaginárium

Letní scéna v Lodžii
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Dne 6. 6. 2022 přijal starosta
města JUDr. Jan Malý plukovníka
ve výslužbě MUDr. Václava Šolce,
který oslavil životní jubileum –
70. narozeniny. Přátelského po-
sezení se zúčastnili také místo-
starostové Mgr. Petr Hamáček
a Ing. Jan Jiřička. Oslavenec
vzpomínal na své zážitky z bal-
kánských misí UNPROFOR a IFOR
a to, co sdělil, se neposlouchalo
zrovna lehce. Rovněž vyprávěl
o své profesi lékaře a působení
v jičínském kulturním životě. 
Reportáže z jugoslávských válek,
napsané panem Šolcem, byly
otištěny i v  Jičínském deníku.
Velká část jeho života je spojena
s armádou. V 90. letech zastával
vysokou funkci, neboť řídil veš-
keré vojenské zdravotnictví
včetně nemocnice na celém

území ČR. Později se vrátil do
rodného Jičína, kde žije se svou
rodinou, a je široce známo, že
se věnuje lékařství. Během covi-
dové epidemie, tedy téměř na
prahu nyní připomínané se-
dmdesátky, se ochotně zapojil
do práce v jičínském očkovacím
centru. 
Jeho působení na Jičínsku po
odchodu z armády je také spo-
jené s  festivalem Jičín – město
pohádky. Kromě organizačních
festivalových záležitostí se rád
ujímá i přímo pohádkových rolí.
Již ztvárnil Trautenberka či pana
krále. Velkou zálibou je zpěv –
amatérský baryton. Pan Šolc
pravidelně pořádá koncerty, na
které zve mimojičínské zpěváky
a na nichž osobně bývá jedním
z vystupujících.   -jir- 

MUDr. Václav Šolc, válečný veterán, oslavil sedmdesáté
narozeniny. Přijal pozvání od starosty města

Na veledůležité tepně Jičína –
Husově třídě – stojí nejstarší po-
mník mistra Jana Husa v býva-
lém Československu. Veřejné mí-
nění a bohatý spolkový život
v  našem městě, kde byla jako
jedna z prvních ustavena i orga-
nizace Sokola, si vynutily (byť za
tehdejší minimální finanční pod-
pory představitelů této brány do
Českého ráje) instalaci této so-
chy jedné z  největších českých
osobností.
Práce byly svěřeny jednomu z ne-
sporně předních nositelů tehdej-
šího uměleckého dění, Antonínu
Suchardovi mladšímu, vlastenec-
kému Sokolovi, spiritistovi a v ne-
poslední řadě skvělému sochaři.
Dne 7. 7. 1872 v 16 hodin přesně
byl tento pomník, tehdy i památ-
ník českého vzdoru, myšlení a du-
chovního i mravního odboje proti
malosti, tuposti a tmářství na Hu-
sovce odhalen za mimořádné
účasti občanstva. Symbolické

bylo, že jeden z mohutných prů-
vodů, směřujících na toto místo,
bylo tzv. selské koňské bandale-
rium, které vedl starosta blízkého
Češova. Tato obec byla známá i
kvůli postavě odbojného myslivce
Tomáše Svobody, popraveného
v Kopidlně r. 1728 mj. pro přecho-
vávání českých nekatolických
knih…
Tak jako v asociaci na zmiňova-
nou a z Jiráskova Temna známou
postavu, která tajně přechová-
vala klenot české řeči a myšlení
– Bibli kralickou, jež v době proti-
reformace mocipánům tolik va-
dila. Stejně tak se vybaví i latinské
přísloví „Habent sua fata libelli“
(aneb „knihy mají své osudy“). A
jistěže stejně tak i sochy mívají
své osudy. Pozice této jičínské Hu-
sovy sochy v životní velikosti mu-
sela být tehdy z různých důvodů
mnohokrát měněna. 
Brzy po odhalení tohoto památ-
níku v  Jičíně byly na našem

okrese představeny sochy tohoto
našeho mučedníka v blízké Nové
Pace, Vojicích i Soběrazi. Za
zmínku snad stojí, že už od r. 1862
má mistr Jan pamětní desku
v Kostnici, kde byl upálen. Ve stej-
ném městě (německy Konstanz)
byl jak známo rok po Husovi upá-
len i další Čech a také universitní
hodnostář – mistr Jeroným Praž-
ský. Shodou náhod má i on svou
podobu na jednom z domů Hu-
sovy ulice v Jičíně. Jeroným Praž-
ský má svou pamětní desku i
v Praze na rohu Vodičkovy a Řez-
nické ulice.
Nabízí se srovnání a určitá histo-
rická připomínka. Oba universitní
mistři byli upáleni pro pravdu.
Pro ni se obětoval v  moderní
době stejným způsobem i Jan Pa-
lach a rok po něm i další student
– Jan Zajíc. Dva z četných obětí,
na které by národ neměl nikdy
zapomenout!

Jaroslav Veselý

Nejstarší Husův pomník v Čechách je v Jičíně

Na židovský hřbitov v Jičíně se
navrátila náhrobní deska hrobu
paní Mathilde Kareis z Jičína
(1850 – 1887), která byla ne-
dávno nalezena. Byla předsta-
vena v dubnu při komentované
prohlídce, kterou vedla jičínská
hebraistka Terezie Dubinová,
Ph.D. 
Hřbitov byl založen po roce 1651.
Nachází se na okraji lesa Obora
u Valdštejnské lodžie. Byl založen
roku 1651. Nejstarší náhrobky
pocházejí až ze 17. století. Vidět
tu můžete přibližně 360 barok-
ních i klasicistních náhrobků
a pamětní desku obětí nacismu,
která je umístěna v márnici. Po-
slední pohřeb se tu konal v roce
1949. 
Hřbitov byl za posledních několik
desetiletí opakovaně devasto-
ván, mnoho náhrobků bylo po-
valeno a některé dokonce odci-
zeny. Přesto se v letech 2001 až
2006 podařilo postupně pova-
lené náhrobky vztyčit a některé
zrestaurovat. Správcem židov-
ského hřbitova v Jičíně je o.p.s.
Baševi, která na jeho obnově
úzce spolupracuje se Židovskou
obcí v Praze a společností Ma-
tana, a.s.

Baševi o.p.s. 

Obnova
náhrobní
desky 
na židovském
hřbitově
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